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Tokat Bölgesindeki Alevi Ocakların 
Yapılanması ve Dedelerinin Tanımlarından 

Hareketle Alevilik Üzerine Bir Değerlendirme 

An Assessment Of The Alevism Within 
The Context Of The Organization Of The 

"Ocak"s and The Dede's Defination Of Alevism 

Cenk.su ÜÇER* 

ÖZET 

Bu bildiride Tokat bölgesinde bulunan Alevi ocakların yapılanması ve bölgedeki ocak De
delerinin Alevilik hakkında yaptıkları tanımlardan hareketle Alevflik üzerine bazı değer
lendirmeler yapılacaktır. Bölgede Alevilerin ana ocak ve buna bağlı alt ocaklar şeklinde 
bir yapılanma sergiledikleri görülmektedir. Bu yapının aynı zamanda ana tekke ve buna 
bağlı alt tekkeler şeklinde olduğu da göze çarpmaktadır. 

Alevfliğin dini statüsünün Alevi dedelerince nasıl görüldüğünün tespitine yönelik kendi
lerine sorulan sorulara Dedelerin tamamına yakını "tasavvuf yolu/tarikat" cevabını ver
mişlerdir. Gerek Dedelerin tanımı gerek Tekke esaslı bir yapılanma ve Aleviliğe temel 
özelliklerini kazandıran hususlar dikkate alındığında Alevfliğin bir tasavvuf hareketi ola
rak anlaşılması ve irfan geleneği içerisinde değerlendirilmesi gerektiği anlaşılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Alevilik, Tokat, tekke. tasavvuf, irfani gelenek. 

ABSTRACT 

This paper concerns an assessment of the Alevism within the context of the organizati
on of the Ocak's in Tokat region and the Dede's definition of Alevism. it has been obser
ved that Alevis' organization in that region consists of "main ocak" and "sub ocaks" con
nected to the main ocak. This structural organization also can be seen as composed of 
main dervish Iodge (ana tekke) and sub dervish Iodges (alt tekkeler) connected to the 
main dervish Iodge. 

Almost ali the Alevi Dedes who are asked about how they see religious status of Alevism 
have responded that Alevism is a sufi order/tariqa. Regarding the Alevisms definition of 
Dedes and its dervish Iodge based structure and attributes which constitute its main 
character it is understood that Alevism is a mystic movement (tasavvuf)) and it must be 
assessed in the irfani {wisdom) tradition. 

Key Words: Alevism. Tokat. Logde, Tasavvuf, irfani (Wisdom) Tradition 

• Dr. Türkiye Diyanet işleri Başkanlığı. 
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1. Tokat Yöresinde Aleviliğin Yapılanması 

Kendi aralarında metbu ocak (Birdoğan, 1995, 206) olarak bilinen ana ocak ya da 
baş ocaklar etrafında toplanan ve bu ana ocağa bağlı alt ocaklar oluşturan bu 
zümreler, yine bu ana ocağın tekkesi durumunda olan ve bundan dolayı da met
bu tekke olarak nitelendirilebilecek tekkeler etrafında bir yapılanma ortaya koy
muşlardır. Her ne kadar resmi olarak tekke ve zaviyeler kapatılmış olsa da Alevi
lik günümüzde de gerek fiilen işler durumda olan gerekse sadece birer ziyaret
gah konumuna taşınan tekkeler' etrafında yapılanmasını kaybetmemiştir. Alevi
liğin ana karakterini oluşturan, aslında birer aşiret velisi/evliyası durumunda 
olan kişiler etrafında şekillendirilen evliya kültü ve bu evliya türbelerinin de için
de bulunduğu tekkeler etrafında gerek kurban gerekse ziyaret vb. uygulamalar 
ile ortaya konulan tekke kültürii2, Doktora çalışmamız çerçevesinde Alevilik için 
dile getirdiğimiz "soya dayalı olma" ve "tekkelere bağlılığa göre bir yapılan
.:rıa:';hususlarını zorunlu kılmıştır. Bölgedeki alan araştırmasından elde edilen 
verilerin götürdüğü bu sonucun ortaya koyduğu tablonun bütün Anadolu Alevi
liği için uygulanabileceğini düşünmek hiç de zor değildir. Sözgelimi Hubyar 
Ocağı ile ilgili bir değerlendirme yapıldığında Hubyar'a bağlı köylerin sadece 
Tokat'la sınırlı kalmayıp, Amasya, Sivas, Yozgat, Çorum, Samsun vb. illerde de 
bulunması ve bu köylerin kurbanlarını Hubyar Tekkesi' ne götürmeleri ve bu Tek
ke'ye bağlı dedelerce-"görülmeleri", (Kenanoğlu-Onarlı, 2003: 182-187) aynı duru
mun Keçeci Baba Tekkesi için de geçerli olması; ana ocak ve buna bağlı alt 
ocaklar ve dolayısıyla metbu tekke ve alt tekkeler şeklinde burada ortaya ko
nulan şablonun bütün Anadolu Aleviliğine uygulamanın söz konusu olabilece
ğini göstermektedir. Nitekim bunun bir örneğini Tahtacılar' da görmek mümkün
dür. Mersin Tahtacıları üzerine yapılan bir araştırmada bölgedeki Çaylak aşireti
nin Yanınyatır; Aydınlı ve Üsküdarlı (Üskürdeli) aşiretlerinin ise Emirli ocağına 
bağlı olmaları, "Alevilerin soya (ocaklara) dayalı ve tekkelere bağlı olarak yapı
landıkları" şeklindeki tespitimizin, Tokat bölgesi dışında da söz konusu olduğu
nu ve bunun bütün Alevilik için geçerli bir yapılandırma biçimi olduğunu somut 
bir şekilde ortaya koymaktadır (Selçuk, 2004: 44-46). 

Bu çalışmada Tokat bölgesindeki yapı ortaya konulurken, öncelikle, yörei::leki fi
ili durum göz önünde bulundumlarak ana ocağın tekkesi etrafında şekillenen "tek
'ke'ye bağlılık" esas alınmıştır. Bölgede yapılan gözlemlerde tekkeye bağlılığa göre 
yapılandırılan bu grupların kendi içlerinde de farklı isimlendirildikleri tespit 
edilmiştir. Yine bölgedeki fiili durum göz önüne alındığında bu isimlendirmele-

l Bölgemizde fiilen işleLdurumda olan Tekke için Hubyar Tekkesi; diğeri için ise Keçeci Baba Tek
kesi örnek olarak zikredilebilir. 

2 Eraslan Doğanay'ın Anadolu Evliyası Hubyar Sultan (Anadolu Matbaası, ist.,ty.) adlı çalışması
nın arka kapağında bu husus açıkça dile getirilmektedir. 
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rin, bu grupların din adamlarını daha doğru bir ifadeyle dedeleri3 isimlendirme
lerine göre olduğu anlaşılmış ve bu yaklaşım buradaki gruplandırmayı detaylan
dırırken de esas olarak kabul edilmiştir. Bununla birlikte grupları kendi içlerin
de sınıflandırırken, din adamlarını isimlendirmelerinin yanı sıra musahipliği ka
bul etme ya da etmeme, ocaklar vb. çeşitli hususlar da dikkate alınmıştır. Böy
lece gerek yöredeki Aleviliğin tanımlanması gerek isimlendirilmesi gerekse yerel 
kullanımların ortaya konulması sağlanmıştır. Bu durumda Tokat ve yöresindeki 
Alevileri, kendi içlerinde alt kolları barındıran dört ana grupta ele almak müm-
kündür: · 

1. Hacı Bektaş'a bağlı olanlar (Bektaşiler). 
2. Hubyar'a bağlı olanlar (Hubyarlılar). 
3. Erdebil'e bağlı olanlar (Erdebilliler). 
4. Keçeci Baba'ya bağlı olanlar (Keçeci Babalılar). 

Bu ana tasniften sonra bölgedeki kabuller çerçevesinde her grubu kendi içinde 
şu şekilde ele almak mümkündür: 

1. Befıtiişfler: 

Bütün kolları dikkate alındığında bölgede önemli bir yoğunluk oluşturan Hacı 
Bektaş'a bağlı Bektaşller,4 kendi içlerinde musahipliği kabul etmeleri ya da et
memeleri, ocak mensubiyetleri ve dedelerini isimlendirmelerine göre çeşitli alt 
gruplar içerisinde ele alınabilir. Musahipİiği kabul etme ya da etmemeysse gö
re Bektaşiler ikiye ayrılırlar: Buna göre musahipliği kabul edenlere "Sofu"; kabul 
etmeyenlere de "Befıtiişf" ya da "Alevi'' denilmektedir (Ali Gökvelioğlu). 

Hacı Bektaş'a bağlı gruplarda ikinci bir isimlendirme şekli de "ocaklara" göre 
olanıdır. Buna göre her grup bağlı olduğu ocak esas alınarak isimlendirilir. Bu 
durumda bölgede bulunan Bektaşi grupları, Kızıldelili (Tokat merkez). Eraslanlı 
(Almus Cihet Kasabası, Alan köyü). Yağmurlu (Yeşilyurt ilçesi Yağmur köyü), 
Bostankolulu (Reşadiye, Turhal). Güvenç Abdallı (Niksar). İmam Rızalı (Zile 
merkez ve Küçükaköz köyü). Ağlarcılı (Zile merkez ve Akkılıç köyü) vb. isimlerle 
anılırlar (Ali Gökvelioğlu). Bu noktada bu ocaklarla ilgili bir hususa değinmekte 
fayda vardır. Buna göre bu ocaklardan bazıları Hacı Bektaş Tekkesi ile hem ge
lenek hem de tarihsel olarak doğrudan ilişkili iken; diğerleri tarihsel süreçte 

3 Burada "din adamları" ifadesi ile grupların tarikat işlerini yürüten ve geleneksel anlamda tarikat
ları yürütmek haricinde bazı sosyal görevleri de yerine getiren dedeler veya babalar kastedilmek
tedir. 

4 Tokat tarihsel süreçte de Bektaşilik için önemli merkezlerden biri olmuştur. Bilindiği gibi Bekta
şilik şehirlerde ve şehre yakın kırsalda yerleşmeyi tercih etmiştir. Bu anlamda Anadolu'da şehir 
yerleşimi yoğunluğu ile Bektaşi yerleşimi arasında belli bir paralelliğin olduğu görülmektedir. Ni
tekim 16. yy. da Tokat Anadolu'nun büyük şehirlerinden kabul edilmektedir ki Bektaşiliğin bura
da yerleşmesi bu anlatılanlar çerçevesinde anlam kazanmaktadır. Bkz: (Faroqhi. 2003: 61-70). 
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Bektaşlleşme olgusu sonucunda bir ilişki kurmuştur (bkz: Faroqhi, 2003: 60). Bu
rada doğrudan ilişkiden kasıt, bir şekilde Hacı Bektaş Tekkesi'nde görev aldıktan 
sonra Tekke'den ayrılarak farklı bölgelerde yerleşen kişilerin oluşturdukları 

ocaklardır. Sözgelimi Kızıldeli ve Güvenç Abdal Ocakları bunun için güzel birer 
örnektir. İkincisine örnek bağlamında aslında kendileri müstakil ocak olmakla 
beraber daha sonra Bektaşlleşen bütün Ocakzadeler zikredilebilir.s 

Hacı Bektaş'a bağlı gruplarda üçüncü bir isimlendirme şekli ise, bölgedeki grup
ları isimlendirme ve tanımlamada daha yaygın olarak kullanılan. merkez tekke 
ile ilişkili olarak görülebilecek "dedeleri/din adamlarını isimlendirmelerine" 
göre olanıdır. Nitekim bölgede mülakata tabi tutulan Bektaşilere yöneltilen 
"Bektaşiler'in hangi grubuna mensupsunuz?" ya da bölgedeki bu yapıyı daha 
net ortaya koymak için kendilerine yöneltilen önceki kalıbı daha anlaşılır kılan 
"yani ne Bektaşisisiniz?" sorusuna verilen cevaplarda görülen Dedeci, Vekilci, Sır
ncı vb. ifadeler kendileri tarafından da bu yapılandırmanın sürdürüldüğünü açık
ça göstermektedir. Bu durumda bölgedeki Bektaşiler 5 grupta ele alınabilir. 
Bunlardan üçünün Hacı Bektaş Veli'nin evlenip-evlenmediği (mücerretliği) ve 
evladının olup-olmadığı etrafında yapılan tartışmalara, diğer ikisinin ise yine 
Bektaşlleşme olgusuna bağlı olarak ortaya çıktığı ifade edilmelidir. 

a. Vekilciler: Bilindiği gibi Aleviler arasında Dede tarafından "cem ya da başka 
işlemleri yürütmekle görevli birisini yerine vekil tayin etmek" yaygın bir gelenek
tir. İşte bu geleneğe bağlı olarak bölgede Vekilci şeklinde isimlendirilen bu 
gruplar Hacı Bektaş Çelebileri (Ulusoylar)'ne dolayısıyla Hacı Bektaş'taki Dede
ğan koluna bağlı olanlardır. Bu gruplar cemlerini ve birtakım dini işlerini Çelebi
ler tarafından tayin edilen "vekil dedeler"in önderliğinde yürütürler. Bu "vekil 
dedeler"in ellerinde genellikle Hacı Bektaş Tekkesi'nden aldıkları bir "icazetna
me" bulunmaktadır. Bölgede bu dedelere "dikme" ve "nazirci" (Kadim Durmaz . 
. Konuyla ilgili bkz.: (Öz, 1997: 248) de denilmektedir. Vekil Dedeler ile cemlerini 
yürüten bu gruplar bölgede dağınık bir şekilde bulunmakla beraber buralara ör
nek bağlamında Zile merkez, Güzelbeyli ve Yalınyazı kasabaları ve Boztepe ile 
Artova arasındaki bölgede bulunan Belpınar, Göçenli, Karabalçık, Küplüce ve 
Taşkıran vb. köyler zikredilebilir( Hüseyin Yıldız). 

b. Dervişçiler: Bu gruplar Hacı Bektaş Tekkesi'ndeki Babağan kolunun bölgede
ki talipleridir (Süleyman iş). Bunlar din hizmetlerini yürüten kişilere "derviş" der
ler. Bundan dolayı da "Dervişçiler" şeklinde isimlendirilmişlerdir. Daha çok Zile 
Alıçözü, Karşıyaka köyleri ve Yalınyazı (Maşat) kasabasında bulunurlar (Ali Rıza 
Aykut Dede). Ancak bölgede yapılan görüşmelerde, bunların oldukça azaldıkla_rı 

5 Bu ocakzadelerle beraber Çelebi Bektaşiler ve Babağan Bektaşiler ve bunların iç örgütlenmeleri 
için bkz; (Öz, 1997: 230- 249; Yaman, 2001: 433-437). 
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tespit edilmiştir. Sivas Yıldızeli'nden Şarkışlalı Dursun Baba vefat edince bölge
deki Dervişçilik kaybolmaya yüz tutmuştur (Muharrem Tok). Dervişçiler de tarikat
larını 12 hizmeti yerine getirerek icra ederler, Hünkar Hacı Bektaş'ın mücerret 
olduğuna inanırlar ve Çelebiler' e bağlı değildirler. Derviş, tarikatı yürütürken ba
şına 12 dilimli taç giyer, beline kemer kuşariır (Afımet Gökduman). Aynı zamanda 
Dervişçiler' de musahiplik vardır (Hüseyin Atuğ). Şu an itibariyle bölgede Derviş
çilik adına yapılan tek şey Alıçözü'nde bulunan ve Dursun Baba' dan daha önce 
ölen iki derviş mezarına kurban kesmektir. Dervişçiler cemlerini yürütecek der
viş bulamadıkları için tarikatlarını devam ettirememektedirler. Ancak Zile'de 
Dervişçiliği canlandırmak isteyen bazı kişiler mevcuttur ve bunlar yeni yeni bazı 
faaliyetlerde bulundukları ifade edilmelidir. 

c. Nefes Evlatlığını Kabul edenler (Nefes Evlatları): Aslında bu grubu Dedeci 
Bektaşiler arasında değerlendirmek de mümkündür. Ancak bu gruba mensup 
olanlarca dile getirilen bazı telakkiler kendilerine işaret etmek üzere onların ay
rı bir başlıkta ele alınabileceklerini göstermiştir. Bilindiği gibi Hacı Bektaş Ve
li'nin mücerretliği bütün Aleviler ve daha özelde de Bektaşiler arasında önemli 
bir tartışma konusudur. Hacı Bektaş Veli'nin evlenip-evlenmediği, çocuğunun 
olup-olmadığı ile ilgili birtakım tartışmalar çerçevesinde Bektaşiler genel kabu
le göre, Dedeğan (Çelebilik) ve Babagan (Dedebabalık) şeklinde iki ana gruba ayrıl
mışlardır. Bu kabul ile bağlantılı olan diğer bir husus da "yol evlatlığı" ve "bel 
evlatlığı" şeklinde yapılan ayırımdır. Buna göre dedeliğin soydan gelme esasına 
değil de liyakata göre olduğunu savunan Dedebabalık Hacı Bektaş'ın evladı ol
madığını ileri sürerken; dedeliğin Hacı Bektaş soyundan devamını savunan Çe
lebiler ise Hacı Bektaş'ın bel evladının varlığını kabul ederler ve dedeliğin bu 
soydan gelen insanlarca yürütülmesi gerektiğini söyleyerek, kendilerinin bu 
hakkın sahibi olduğunu iddia ederler.6 İşte bu durum, çalışmalarımızda ifade 
edilen "soya dayalı tarikat olma" hususunun Çelebiler için de geçerli olduğunu 
ortaya koymaktadır ki, bu durum Bektaşiliğin de söz konusu ayırım göz önünde 
bulundurularak değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. 

"Yol evlatlığı" ve "bel evlatlığı" şeklindeki bu ikili kabule ek olarak bölgede mev
cut bir kabul daha vardır. Hareket noktası olarak Vilayetname'deki Hacı Bektaş· 
ve Kadıncık Ana arasındaki menkıbeyi (Bkz: Gölpınarlı, ty., 63-64) esas kabul 
eden bu gruba göre Hacı Bektaş'ın "bel evladı"ndan ziyade "nefes evladı" mevcut
tur. Menkıbeye göre, Kadıncık Ana Hacı Bektaş·ın abdest suyunu veya ellerini yıkadığı su
yu dökmez, hemen içerdi. Bir gün Hacı Bektaş abdest alırken burnu kanadı. O Kadıncık 

6 Hacı Bektaş'ın mücerretliği, "bel evlatlığı" ve "yol evlatlığı" ile ilgili olarak bkz.: (Noyan, 1985: 13-
20; Yaman, 2001: 136-137; Zelyut. 1998: 12-13). Bu konuda söylenenlere genel bir bakış ve Hacı 
Bektaş'ın evlenmiş olduğunun daha makul olduğu hakkındaki değerlendirmeler için bkz.: (Öz, 
1997: 60-70). 
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Ana' ya bu suyu ayak değmeyecek bir yere dökmesini söyledi. Kadıncık Ana da daha lince ab
dest sulannı içtiği gibi bu suyu da içti. Durum Hacı Bektaş' a malum oldu. Bunun üzerine 
Hacı Bektaş : "Kadıncık, bizden umduğun nasibi aldın, senden iki oğlumuz gelecek, onlar yur
dumuz oğlu olacak, halkın yetmiş yaşındakileri, onlann yedi yaşında olanının elini öpsünler. 
Dünya bozulsa sırtlan üstüne yatsınlar, hiç zahmet görmesinler." dedi. Bu söz üzerine Kadın
cık'ın üç çocuğu oldu. İşte "nefes evlatlığı"nı kabul edenler bu menkıbeye dayana
rak Hacı Bektaş'ın mücerret olduğunu ve "bel evladı" bulunmadığını ileri sürer
ler. .Hacı Bektaş'ın mücerret olduğu başka Alevi gruplar tarafından da kabul edil
mekle beraber, bu grubun onlardan ayrı olarak kabul edilmeleri hem kendileri
ni "Bektaşi" olarak görmelerinden hem de mücerretliğine ilaveten "nefes evlat
lığını" "Vilayetname"de anlatıldığı şekliyle benimsemelerinden dolayıdır. 

Bölgede yapılan mülakatlarda, "nefes evlatlığı" ile ilgili mevcut anlayışın, Ana-
dol u'nun çeşitli bölgelerinde ve çeşitli inanç gruplarında var olan "evliya kültü" 
Üe ilgili anlayışlarla bir bağlantısının olup olmadığı konusu da araştırılmaya ça
lışılmıştır. Bilindiği gibi "evliyadan medet ummak" Anadolu' da yaygın bir inanç
tır. Bu bağlamda çeşitli hastalığı olanlar bu hastalıklardan kurtulmak, bir isteği 
olanlar bu isteğine nail olmak vb. amaçlar için evliya olarak kabul edilen bu ki
şilerin kabirlerini ziyaret ederler. Çoğu zaman kurban kesmek ya da bir adakta 
bulunmak suretiyle yapılan bu ziyaretler, özellikle çocuğu olmayan insanlar ta
rafından da sıkça yapılmaktadır. Bu ziyarette amaç mevcut evliyanın himmeti ile 
maksatlarına kavuşmaktır. "Nefes evlatlığı" konusunda da İdris ile evli olduğu 
Vilayetname'de zikredilen (Gölpınarlı, ty.: 26) Kadıncık Ana'nın Hacı Bektaş'ın 
himmeti (nefes) ile hamile kalıp çocuklarının idris'ten olduğu yönünde bir kabu
lün olup-olmadığı araştırılmış, hatta bu yaklaşım mülakat yapılan kişilerin dik
katine sunulmuştur. Ancak "nefes evlatlığı"nın, bazı Aleviler tarafından Anado
lu'daki bu yaygın anlayışa benzer telakkiler ile dile getirilse de1 aslında bu yay
gın anlayıştan daha farklı şekilde kabul edildiği ortaya çıkmıştır. Buna göre Ka
dıncık Ana'dan doğan çocuklar, Hacı Bektaş'ın himmeti ile idris'in sulbünden 
olmayıp; bizzat Hacı Bektaş'ın içilen kanı neticesinde doğmuşlardır (Gölpınarlı, 
ty.: 27-28).s Oniki hizmeti Makalat'taki şekliyle yerine getirdiklerini söyleyen bu 

7 Aslında bu anlayış Alevi-Bektaşi zümreler arasında da kabul edilir. Nitekim Emirci Sultan ile il
gili nakledilen bir menkıbe Emirci Stiltan'ın Veysel Karanl'nin nefes evladı olduğunu dile getir
mek için anlatılır. Buna göre, Yemen padişahının bir kızı vardır ve amansız bir hastalığa tutul
muştur. Kızı Veysel Karanl'nin yanına getirirler, eğer iyi,ederse yanına cariye olarak vereceklerini 
bildirirler. Veysel Karan! bir isııı-i azam duası okuyarak hastayı iyi eder. Ancak verilen sözde durul
maz ve kız eve götürülür. Ancak tekrar hastalanınca yeniden Veysel'e getirirler ve sözlerinde du
racaklarına dair yemin ederler. Veysel kızı Hz. Peygamber'in hırkası sayesinde iyileştirir. kızı Müs
lüman eder ve Selame adını koyarak yanındakilerden birine nikahlar. Kıza nefes eden Veysel Ka
ran!. ileride bir erkek çocuğu olacağını söyler. Hamileliğin sonunda bir erkek çocuk olur. İşte son
radan Emirci Sultan diye anılacak olan kişi budur ve Veysel Karanl'nin nefes evladıdır. (Ocak. 
1982: 88). 

8 Aynı zamanda yapılan mülakatlarda da benzer inançların sürdürüldüğü görülmüştür (Haydar Bay
kal). Dede'nin anlattığına göre bu ocağa söz konusu isim ocağın kurucu dedesi olan ümmetçi Ali 

190 2. ULUSLARARASI TÜRK KÜLTÜR EVRENiNDE ALEViLiK ve BEKTAŞiLiK BiLGi ŞÖLENi 2007 



TOKAT BÖLGESiNDEKi ALEVi OCAKLARIN YAPILANMASI ve DEDELERiNiN TANIMLARINDAN HAREKETLE ALEViLiK ÜZERiNE BiR DEÖERLENDIME 

grubun mensupları Tokat merkez Dodurga köyü, Yeşilyurt Yağmur köyü, Zile Ka
rabalçık ve Göçenli köylerinde bulunurlar (Haydar Baykal). 

d. Dedeciler: Bu isimle anılan gruplar her bölgede bulunurlar. Aslında bunlar 
Aleviler arasında Ocakzade olarak isimlendirilen gruplardan başkası değildir. 
Daha çok soylarını Oniki imam' dan biriyle Hz. Ali'ye çıkaran ve böylece "seyyid" 
olarak kabul edilen kendi ocaklarının dedeliğini yapan kişilere bağlı olan bu 
gruplar. cemlerini kendi ocaklarından olan dede ve taliplerle birlikte icra eder
ler. Diğer bir ifadeyle bu gruplar Hacı Bektaş Çelebileri'nin vekil tayin ettiği de
delerce ve Babağan kolunun babalarınca "görülmezler". Bölgede bulunan Bektaşi
ler' in çoğunluğu Dedecidir. Bu da 12. ve 13. yüzyıllarda göç ile gelen birtakım so
fi grupların tarihsel süreçte Bektaşlleştikleri yönündeki görüşlerinbölgedeki fiili 
durumunu ortaya koyması açısından önemlidir (Üçer. 2005:151-155).9 Nitekim 
bunların ne Çelebiler ne de Babağan koluna mensup Dede/Baba'lara görülme
melerine rağmen Hacı Bektaş Vell'yi serçeşme olarak kabul etmeleri, Bektaşllikle
rini göstermesi açısından oldukça önemlidir. Bu grupların hemen hemen hep
sinde musahipliğin var olduğu da ayrıca belirtilmelidir. 

e. Sırrıcılar (Babacılar): Bunlara Sırrı Baba'nınıo talipleri olmaları ve "sır" ko
nusundaki yaklaşımları sebebiyle bu isim verilmektedir. Zile ilçesine bağlı Ağça
keçili. Acısu. Üçkaya, Karacaören. Karşıpınar vb. köylerde bulunmaktadırlar (Der
viş Başdoğu). Ancak bu grubun sayısı azalmıştır ve bunlar da kendilerine önderlik 
yapabilecek bir Baba' dan yoksun oldukları için tarikatlarını devam ettirememek
tedirler. Bunlar din adamlarını "baba" olarak isimlendirdikleri için aynı zaman
da "Babacı Bektaşi" olarak anılırlar. Sırrıcılar düşünce olarak Babacı Hubyarlı
lar'la benzeşmektedirler ve genellikle onların yaşadıkları köylerde bulunmakta-

Baba'dan dolayı verilmiştir. Hacı Bektaş'tan el alıp, himmet gören bu Dede, bizzat Hacı Bektaş 
tarafından insanları yönlendirmekle görevlendirilmiştir. Menkıbeye göre Hünkar'dan aldığı him
met ile bir bulutun üstüne çıkıp yağmur yağdırmış olmasından dolayı ocak bu ismi almıştır. Yi
ne bir Alevi Dedesi olan Aşık Feyzullah Çınar' dan dinlenerek bizzat tespit edilmiş bir anlayışa gö
re Aleviler arasında Hacı Bektaş ile Kadıncık Ana arasındaki ilişkinin bir benzeri Hz. Peyganber 
ile Veysel Karanl'nin annesi için dile getirilmektedir. Buna göre Hz. Peygamber'in yanında cariye 
olan Veysel'in annesi, Hz. Peygamber'in burun kanının aktığı abdest suyunu içmiş, bunun sonu
cunda hamile kaln:ıış, bundan da Veysel dünyaya gelmiştir. Dolayısıyla Veysel Karan! Hz. Pey
gamber'in nefes evladıdır. (Ocak, 1982: 118). 

9 Bu durumun farklı bir boyutuna Gölpınarlı da dikkat çekmektedir: "Son zamanlarda kızıl-başlar. 
iki mühim kısma ayrılmışlardır: Eskiden olduğu gibi ocaklara bağlı kalanlar, Bektaşi Çelebilerine 
uyanlar. Bu ikinci kısım mensupları. ocaklara bağlı kalanlara purnt, ocaklara bağlı kalanlar Çele
bilere uyanlara döııiifı adını takmışlardır." (Gölpınarlı, 1977: 790). 

10 Nitekim ermişliğine ve kerametlerine inanılan ve Zile Şeyhköy'lü olan ümmi Sırrı Baba, 1865-
1935 yılları arasında yaşamıştır. Bkz.: (Trak-Zengin, 1994: 177). Derviş Başdoğu (Derviş Baba), bir 
zamanlar ellerinde Sırrı Baba'nın deyişlerinden oluşan bir Divan'ın bulunduğunu, ancak şu an 
itibariyle bu Divan'ın nerede ve kimde olduğu konusunda bir bilgisinin bulunmadığını da ifade 
etmektedir. (Derviş Başdoğıı 'Derviş Baba'). 
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dırlar. Bu da Sıraçlar arasında da Bektaş!leşenlerin varlığının muhtemel olduğu
nu göstermektedir. Ayrıca bu grupta soydan ziyade liyakatin ön planda tutulma
sı ve baba lakabının kullanılması Bektaşlliğin Babağan koluyla bağlantılı olarak 
ortaya çıktıklarını düşündürmektedir. 

2. Hubyar/ı/ar 

Bölgede yoğun olarak bulunan bu grup Almus ilçesine bağlı Hubyar köyünde 
bulunan ve köye ismini veren Hubyar Tekkesi'ne bağlı olanlardır. Bir Türkmen 
Aşiret velisi olan Hubyar'ın (Kenanoğlu-Onarlı, 2003: 18) yaşadığı dönem ve 
bağlı olduğu sürek ile ilgili olarak geleneğe göre farklı görüşler söz konusudur. 
Buna göre. Hubyar, Hacı Bektaş, Baba ishak ve yine tekkesi Erbaa'nın kendi adı
nı taşıyan Keçeci köyünde bulunan Keçeci Baba ile aynı dönemde XIIl.yy.'da ya 
da XVI.yy.'da yaşamıştır (Doğanay, ty.: 7-19). Burada XIIl.yy.'da yaşayan Hubyar 
Sultan ile XVI.yy.'da yaşayan torunu Hubyar Abdal'ın birbiriyle karıştırıldığı gö
rülmektedir (Kenanoğlu-Onarlı, 2003: 15-16).ıı Bu bazılarınca bir karıştırmadan 
ziyade Hubyar Sultan'ın, torunu Hubyar Abdal'ın bedeninde yeniden dünyaya 
gelmesi olarak da kabul edilir ( Kenanoğlu-Onarlı, 2002: 29; 2003: 15-16). Söz ko
nusu karıştırılmaya bağlı olarak. bir görüşe göre Safeviler'dendir (Eraslan Doğa
nay); bir diğer. görüşe göre ise Horasan Erenleri'ndendir, Hoca Ahmed Yese
vl'nin nefesoğlu Kutbettin Haydar'ın (Kenanoğlu-Onarlı, 2003: 18) ve hatta Ah
met Yesevi'nin kendisidir.12 Bölgede "Sıraç" ya da "Aşiret" olarak isimlendiri
len gruplar Hubyar talipleridir.13 

Hubyar Ocağı ile ilgili olarak üç evreden bahsedilebilir. Buna göre bu evrelerden 
birincisi, Hubyar Sultan ile gerçekleşen XIII. yy.'daki kuruluş evresi; ikincisi Hub
yar Abdal ile XVI. yy.'daki ikinci kuruluş evresi; üçüncüsü ise Hubyarlılar'ın bu
günkü yapılarını kazandıran ve XIX. yy.'da Hubyar Ocağı'ndan Veli Baba'nın ay
rılmasıyla meydana çıkan yeniden oluşum evresidir (Kenanoğlu-Onarlı, 2003: 

11 Hubyar Abdal 1578-1582 yılları arasında bir tarihte ölmüştür. Bu da şu demektir ki Pir Sultan Ab
dal ve Kul Himmet ile aynı dönemde yaşamıştır. Bkı.: (Kenanoğlu-Onarlı. 2002: 44). 

12 (İbrafıim Giinay). İbrahim Günay Dede bunun yanısıra Hacı Bektilş'ın Hubyar ya da Ahmet Yese
vi'nin talebesi olduğuna ve Hubyar'ın babasının Lokman-ı Perende olduğuna inanıldığını da ifa-

. de etmiştir. Eraslan Doğanay'ın derlemiş olduğu ve yukarıda işaret ettiğimiz kitapta yer alan 
Hubyar Sultan'a ait olduğu söylenen "Abdal Dedem" mahlaslı şiirlerde Ahmet Yesevi ve Safevi 
geleneklerinin her ikisine de göndermeler yapıldığı görülmektedir. Bkı.: (Doğanay, ty: 8, 99). 
Hubyar'ın gelenekte anlatılagelen menkıbevi hayatı ve bazı kerametleri ile ilgili olarak da aynı 
esere bakılabilir. s. 19-24. 

13 Hüseyin Bal tarafından dile getirilen Sıraçlar'ın AnŞa Bacı ocağına bağlı oldukları bilgisi tam de-_ 
ğildir, eksiktir. Bkı. (Bal, 1997: 94). Bölgede yapılan alan ara~oırmaf'P1da elde edilen verilere gö
re. Anşa Bacılılar'ın, her ne kadar müstakil ocak olup ayrı hareket etseler de aslında Hubyar tali
bi olmaları ve Hubyar'a bağlı diğer kolların da bölgede Sırac,. uiaraK bimlendirilmeleri bu tespi
tin eksik olduğunu göstermektedir. Bu konuda ayrıca bkı.: (Kenanoğlu-Onarlı, 2003: 161 ). Bölge 
dışındaki Sıraç kullanımı için bkı.: (Andrews, 1992: 86-89). 
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23-24). Çalışmamızda ortaya konulan yapılandırmanın bu tarihsel sürece uydu
ğu görülmektedir. Hubyarlılar'ın Safevller'e destek vermeleri neticesinde bağlı 
oldukları gelenek anlamında da bir değişime uğradıkları anlaşılmaktadır. 

Günümüzde Hubyarlılar da yukarıda çizilen tablo çerçevesinde, din adamlarını 
isimlendirmelerine göre ikiye ayrılırlar: Dedeciler, Babacılar. 

a. Dedeciler: Yörede kendilerine Tekkeliler de denilen bu grup dini liderlerini 
"dede" olarak isimlendirir. Bundan dolayı da kendilerine "Dedeciler" denilir. 
Hubyar Tekkesi postnişinliğini yürüten kişilere bağlı olan bu grup mensupları 
belli bölgede yoğun olmaktan ziyade dağınık bir durumdadırlar. Yine de daha 
çok Tokat merkez, Zile, Turhal, Almus ve bunlara bağlı köylerde bulunurlar. 

b. Babacılar: Aslında Hubyar'a bağlı olmalarına rağmen din adamlarına "baba" 
demeleri sebebiyle bu şekilde isimlendirilen grup ana bünyeden ayrılarak yeni 
bir ocak oluşturmuştur. Bunların yeni bir ocak oluşturmaları 1850'li yıllardan 
sonra Hubyar taliplerinden/sofularından Veli Baba'nın Zile bölgesine gelerek bu 
bölgede birtakım faaliyetlerde bulunmasıyla gerçekleşmiştir (Kenanoğlu-Onar
lı, 2003: 165-166). Veli Baba'nın ölümüyle yerine hanımı Anşa Bacı'nın postni
şinliği yürütmesi sebebiyle "Anşa Bacılılar" olarak da isimlendirilen bu grup 
bölgede yoğunluklu olarak Zile ve köylerinde bulunurlar. Hatta Zile' deki Hubyar 
talibi köylerin çoğunluğu bunlardan oluşmaktadır. Bölgenin diğer yerlerinde de 
dağınık bir halde mevcutturlar. Bu grup da kendi içerisinde ikiye ayrılmış du
rumdadır. 

ı) Rüstem Ağalılar: Veli Baba'nın torunlarından Rüstem Baba'ya bağlı olan 
gruplardır.ı4 Bu grup mensupları yogunlukla Zile, köyleri ve Turhal'da bulunur
lar. Şu an itibariyle Anşa Bacılılar denildiğinde daha çok bu grubun kastedildiği 
görülmektedir (Türkdoğan, 1995: 503; Kenanoğlu-Onarlı, 2003: 165-168). 

2) İbrahim Ethemliler: Babacı Hubyarlılar'ın bu ikinci grubu ise yine Veli Ba
ba'nın torunlarından Behçet (Bektaş) Baba'nın torunu İbrahim Ethem'e nispe
ten bu isimle anılan gruptur (Doğanay, ty.: 13) ve bu aile de şu anda bir ocak 
olarak varlığını devam ettirmektedir.15 Bu ocağa bağlı talipler diğer Babacılar'ın 
bulundukları bölgelerde yoğun olarak bulunmaktadır. 

3. Erdehil/iler 

Tarihsel süreçte Erdebil Tekkesi'ne bağlı olan, ancak Tekke ile fiili bağlantılarını 
devam ettirememeleri sebebiyle zorunlu olarak birtakım dini vecibelerini Hacı 

14 Veli Baba ve Anşa Bacı sülalesinin günümüze kadar gelen soy listesi için bkz.: (Kenanoğlu-Onar
lı, 2003: 167). Burada sunulan liste Mehmet Kurt Dede/Baba'nın oğulları tarafından da teyit edil
mektedir. (Alidu/la(ı Kurt.; Riistem Kurt). 

15 Bu ocağın fiill dedeliği yürüten Eraslan Doğanay, Baba yerine Dede kullanımını tercih etmekte 
ve bu iki kelime arasında anlam bakımından bir farklılığın olmadığını düşünmektedir. Kendileri
ne Hüseyin Af:alılar da denilen bu grup hakkında ayrıca bkz.: (Kenanoğlu-Onarlı. 2003: 168-174). 

2. ULUSLARARASI TÜRK KÜLTÜR EVRENiNDE ALEViLiK ve BEKTAŞiLiK BiLGi ŞÖLENi 2007 J93 



CENKSU Ü Ç E R 

Bektaş'a bağlı sürdüren bu gruplar, gerek tarihsel süreçte gerekse günümüzde 
Kızılbaş olarak isimlendirilenlerdir.16 Günümüzde her ne kadar Tekkeyi ziyaret, . 
oraya kurban kesme, merkezden gelen Dedelerce görülme ya da bölgede görev ya
pan Dedelerin Tekke' den atanması veya orada görülmeleri vb. fiili bağlantıları ol
masa da Anadolu Alevlliğinin oluşmasında etkili olan söz konusu gelenekleri 
yansıtmak ve çalışmamızdaki yapılandırmayı daha anlaşılır kılmak için manevi 
(gönül) mensubiyet olarak Erdebil'e bağlı bu gruplar söz konusu başlık altında 
toplanmıştır. Nitekim bunlar Tokat ve çevre illerde dört gruba ayrılırlar: 1. "Şah 
İbrahimiler", 2. "Pir Sultanlılar", 3. "Kul Himmetliler", 4. "Ali Seyyidiler". "Ali 
Seyyidller", Tokat bölgesinde bulunmadıkları ya da tespit edilebildiği kadarıyla 
bölge için _burada ele alınacak bir mahiyet taşımadıklarından dolayı bu çalışma
da diğer üç grup ele alınmıştır.11 

a., Şah İbrahimller: Erdebil tekkesi şeyhlerinden Şeyh ibrahim'e (Gölpınarlı, 
1991:,174; Ekinci, 2002: 75; Zelyut, 1998: 12, 266) nisbetle bu isimle anılırlar.ıs 
Kendi ifadelerine göre Şah ibrahimlleri diğer gruplardan ayıran özellikler "erkan 
evliyas(ı9 inancı ve "şahlama" da denilen "tevhid" uygulamasıdır.20 Bölgede 

16 Aslında buradaki ifademiz ve bu bağlamda dile getirilen genellemeler Faroqhi tarafından işaret 
edilen şu husus göz önünde bulundurularak ele alınmalıdır. ''.İncelenen seksenin üzerinde belge
den, Kızılbaş hareketinin taraftarlarının sadece göçebelerden oluşmadığı ortaya çıkıiıaktadır. Ak
sine göçebeler suçlananlar arasında azınlıkta kalmışlardır. Köylülerin mülhitlikle suçlandığı çok 
daha fazla görüldüğü gibi. Amasya ile ilgili bir belgede zanaatkarlara da rastlamaktayız. Bir mü
ezzinin yanında, bir ütücü, bir kunduracı, bir kasap vb. bir Mehdi hareketine katılmakla itham 
edilmişlerdir. .. " (Faroqhi, 2003: 80). Buradan Kızılbaşlığın Safeviler'i destekleyenlerle beraber 
aslında toplumun diğer üyeleri için de bir "itham ifadesi" olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır. 

17 Bölgede yapılan çalışmalarda Şah ibrahimiler'in, Ali Seyidiler'in bu isimle anılmalarının sebebi
ni bilmedikleri görülmüştür. Ancak Ali Seyyid! ismi. bu grupların her ikisinin de aynı geleneğe sa
hip olmaları dolayısıyla Erdebil şeyhlerinden Hoca Ali'yi çağrıştırmaktadır. Bkz. (Birdoğan. 2001: 
9). Bektaş Aldemir ve Hasan Kurt'un verdiği bilgiye göre Ali Seyidiler. Amasya'nın merkez Abacı 
köyü ile Sivas ve Malatya'nın çeşitli bölgelerinde yaşarlar (Bektaş Aldemir; Hasan Kurt). 

18 Bektaş Aldemir. Şah ibrahimiler'in kabul ettikleri soy kütükleri için bkz.: (Birdoğan. J 995: 194-
1999). Birdoğan burada kendilerini Safevi geleneğe bağlı gören Şah ibrahimller'i Hacı Bektaş'a 
bağlamaktadır ki mensubiyetlerle ilgili daha önce anlatmış olduğumuz hususlar kendi kabulleri
nin dikkate alınmasının daha doğru olac;ağını göstermektedir. Nitekim konuyla ilgili alan araştır-

. ması ve belgelerle ortaya konulan yeni bilgiler de bunu kanıtlamaktadır. (Yalçın-Yılmaz, 2004: 24; 
Koçak, 2004: 63-64). 

19 (Bektaş Aldemir). Bu kavram Hz. Peygamber ile Hz. Ali arasındaki musahiplik ile ilgilidir. Gelene
ğe göre. Hz.Peygamber ile Hz. Ali Gadir Hum'da musahip olduklarında bu olayı onaylamak üze
re Cebrail. cennetten tuba ağacından yapılmış bir "erkan ağacı·· getiı"erek her ikisinin de sırtları
na dokunmuş ve bu olayı kutsamıştır. 

20 (Hasan Kurt). Geleneğe göre Hz.Peygamber'in ölüm zamanı gı>)irıce A'lalı kendisine bu tevhidi ar
mağan etmiştir. 

"Doksan bin kelam danıŞtı iki gönül dostuna 
Tevhidi armağan verdi yeryüzünde insana" 
Hasan Kurt.tarafından okunan Şah ismail'e ait bu şiirin tamamı için bkz.: (Birdoğan. 2001: 190). 
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kendilerine "Geygel"21 de denilen ***Şah ibrahimller Tokat merkez Çerdiğin kö
yünde, Zile ilçesinin Çakırçalı ve Alibağı köyleri ile Güzelbeyli kasabasında, Tur
hal merkez ve Kızoğlu köyünde, Niksar Ormancık (Şadoğlu) köyünde vb. bulu
nurlar (Bektaş Aldemir).22* 

b. Pir Sultanlılar: Asıl adı Haydar olan ve XVI. yy.'da Sivas'ın Yıldızeli ilçesinin 
Banaz köyünde doğup -doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber 151 O
l 514 yılları arasında olduğu tahmin edilmektedir- burada yaşayan Pir Sultan. bir 
Alevi ocağının piri, dolayısıyla nüfuzlu bir tarikat şeyhi ve Alevi dedesi olarak ya
şamıştır (Kabaklı, 1968: 11/21 O; Pekolcay, 1982: 291; Göl pınarlı, 1995: 8-9; Meli
koff, 1998: 11 ). Kendisi Şah Tahmasb'la irtibatlı olan Pir Sultan, sahip olduğu 
konumu ve bununla birlikte söylediği şiirlerle halkı Safeviler için hareket etme
ye yönlendirmiştir (Başgöz. 1998: 40-46).23 Dini-tasavvufi Türk şiirinin kuvvetli 
temsilcilerinden sayılan Pir Sultan. özelde de Aleviler için Yedi Ulu Ozan' dan bi
ri kabul edilir ve deyişleri sıklıkla okunur.24 Şiirlerinde Safevi taraftarlığını ifade 
eden temalardan başka daha çok tasavvuf edebiyatı çerçevesinde değerlendiri
lecek hususlar ön planda olmakla beraber Anadolu köylüsünün doğa ile iç içe 
olan hayatını dile getiren motiflerin ya:nı sıra tevella ve teberra gibi Şffkarakterli te
malar da yoğun olarak dile getirilmiştir (Kabaklı. 1968: il/ 211; Pekolcay, 1982: 
291-292; Öztelli, 1989: 77; Eyüpoğlu, 1991: 36-62). 

Bölgede Erdebilliler'in bir alt kolu olarak tespit edilenlerden biri olan Pir Sul~ 
tanlılar. mensubiyetleri anlamında kendilerini bu geleneğe bağlı olarak tanım
layan gruplardan oluşmaktadır. Merkezi Sivas'ta olan bu ocağın bölgemizdeki 
mensupları Almus Arısu. Dereköy, Gevrek. Gölgeli, Karadere. Kınık. Mescit, Se
rince; Niksar Boğazbaşı (Dönekse) vb. yerlerde yoğun olarak bulunmaktadır. 

21 Geygel'in bir oymak ismi olduğu unutulmamalıdır. Bkz.: (Sümer, 1980: 631 ). 
22 (Bektaş Aldeınir). Ayrıca Şah ibrahimller bölge haricinde Amasya merkeze bağlı Halifeli. Abacı ve 

Şadoğlu vb. köylerde de bulunmaktadırlar. Yapılan yeni çalışmaların tespitlerine göre ocağın 
merkezi Malatya'nın Balıklaya (Mezirme) köyüdür. Bkz.: (Yalçın-Yılmaz, 2004: ı 1-19; Koçak, 
2004: 63-64; Aksüt. 2004: 141 ). Bu ocağa bağlı köyler için bkz.: (Yalçın-Yılmaz, 2004: ı 9-22; Aksüt. 
2004: 140). 

23 Pir Sultan'ın bu bağlamdaki şiirlerinden örnekler için bkz.: (Üçer, 2005: 196). 
24 Pir Sultan'ın deyişlerinin Sünntler arasında da okunduğu bilinmektedir. Hatta bu durumun bazı 

Batılı araştırmacıları şaşırttığı söylenir. Nitekim Melikoff, bir Fransız meslektaşının Türkiye'de 
Alevi olmayan bölgelerde halk müziği üzerine araştırma yaparken. orada Pir Sultan Abdal'ın ne
feslerinin bol bol okunduğunu tespit etmesi üzerine oldukça şaşırdığını ifade etmektedir (Meli
koff. 1998: 17). Bu Batılılar'a şaşırtıcı gelse de Anadolu için bilinen bir gerçektir ki sözgelimi. Pir 
Sultan'a ait, 
Güzel aşık cevrimizi 
Çekemezsin demedim mi 
Bu bir rıza lokmasıdır 
Yiyemezsin demedim mi 

dörtlüğüyle başlayan deyişinin Anadoluda yaygın bir şekilde ilafıi olarak okunduğu herkes tara
fından bilinmektedir. Bkz.: (Arslanoğlu. 1984: 197). 
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c. Kul Himi:netliler: Pir Sultan gibi XVI. yy. şairlerinden olan ve Pir Sultan'la 
olan ilişkileri hakkındaki tartışmalara rağmen 25 aynı yol ve gelenekten oldukla-· 
rı üzerinde görüş birliği sağlanmış bulunan26 Kul Himmet, Tokat'ın Almus ilçesi 
Görümlü (Varzıl) beldesinde doğmuş ve burada vefat etmiştir (Öztelli, 1982: 
434). Şu anda Görümlü' de türbesi bulunmakta ve bu türbe hala ziyaret edilmek
tedir. 

Pir Sultan gibi Safevi şahlarına bağlılığını ve özlemini dile getiren Kul Himmet,21 
Safevi şahlarından Şah Tahmasb ve Şah Abbas zamanlarında yaşamış, bu şahla
ra bağlılığını şiirlerine de taşımıştır.2s Nefesler, Düvaz-imamlar. destanlar ve ağıt
lar söyleyen Kul Himmet'in, kuwetli bir tekke öğrenimi gördüğü, dönemindeki 
edebiyat ve tarikat kültürüne hakim olduğu anlaşılmaktadır. İşte bu birikimini şi
irlerine yansıtan Kul Himmet, sonuçta Alevller'in Yedi Ulu Ozanı'ndan birisi ol
muş ve Pir Sultan'dan sonra Anadolu' da, hayatta iken büyük üne kavuşan ve ken
disf'ile ilgili halkın beğenisi yüzyıllar boyunca artarak devam eden nadir şairler
den olmuştur (Göl pınarlı, 1962: 21; Öztelli, 1982: 434; Arslanoğlu, 1997: 20). 

Aleviler arasında kazandığı bu ünle bir ocak olan ve çalışmamızda Kul Himmet
liler şeklinde isimlendirilen bu grup, bölgede merkez durumundaki Görümlü 

25 Genelde Kul Himmet' in Pir Sultan'ın müridi olduğu ve Pir Sultan'ın ölümünden sonra onun ye
rine geçtiği şeklindeki kabulün yaygın olarak benimsendiği görülmektedir (Öztelli, 1982: V/434; 
Melikoff. 1999: 293). Kul Himmet ile Pir Sultan arasındaki ilişki hakkında farklı bir değerlendirme 
için bkz.: (Arslanoğlu, 1997' 11-17). 

26 Her iki şair de Hacı Bektaş'a muhabbet beslemekle birlikte -ki bundan dolayı Bektaşi şairlerden 
kabul edilirler- kendileri için asıl bağlı oldukları merkez Erdebil ve Şeyh Safı süreğidir. (Arslanoğ
lu, 1997: 3). Nitekim bu bağlılık bugün de dile getirilen bir husustur. Bu anlamda bir misal için -
amatörce de olsa- bu gelenekten birisi tarafından Kul Himmet'in günümüzde Görümlü'de yaşa
yan torunlarından da bazı bilgileri derleyerek yazılan şu kitaba bkz.: (Çoban, 1997: 4-5, 15). Ayrı
ca mülakata katılan kişiler de bu hususu açıkça dile getirmektedirler (Afımet Şafıiıı; Dursun Şafıiıı). 

27 Deli gönül Şah Abbas'ı arzular 
Her andıkça azalarını sızılar 
On'ki imam atasıdır gaziler 
Arzumanım Şah-ı Merdan Ali'dir. 
Bkz.: !Arslanoğlu, 1997: 122; Öztelli, 1.984: 34-38; 1982: 434). Pir Sultan ile Kul Himmet'in men
subiyet anlamında durumlarını görmek için Arslanoğlu'nun Kul Himmet hakkındaki şu tespitle
rine bakmak yerinde olacaktır: "Bir şiirinde 'Dedem Hıdır Abdal pirim ocağı' (s. 119) diyerek so
yunun Kemaliye'nin Ocak köyündeki Hıdır Abdal tekkesine bağlı olduğunu ima ediyor ama, dö
ne dolaşa maneviyatından yardım dileyip, bir gece rüyasına girmesi için yakardığı pir, Hacı Bek
taş Vell'dir. Bununla beraber saygısını, sevgisini iletip özleminin duyduğu tek makam ise Erde
bil Tekkesi, dolayısıyla SafevfŞafılan'dır."' Bkz.: (Arslanoğlu, 1997: 3). 

28 Kul Himmet'im müridiydim Dehman'a 
Özüın ulaştırdım sahip-zamana 
İradet getirdim Şah Tahmasb Han'a 
Hüseynlyiz mevaliyiz ne dersin 
Bkz.: (Öztelli, 1982: 434; Arslanoğlu, 1997: 3-4). Safevi Şahlarına bağlılık ve özlemini ifade ettiği 
şiirler için bkz.: (Arslanoğlu, 1997: 38, 96, 108, 117, 122). 
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beldesinin yanı sıra, Tokat merkez Çöreğibüyük, Kocacık; Almus Akarçay, Armu
talan, Çambulak, Gevrek, Gölgeli, Karadere, Kınık, Sahilköy, Salkavak, Yuva; Nik
sar Gökçeoluk, Korulu, Terzioğlu vb. yerlerde yoğun olarak bulunurlar.29 

4. Keçeci Babalı/ar 

Bu grup Erbaa'nın Keçeci Köyü'ndeki "Keçeci Baba" Tekkesi'ne bağlı olanlar
dır. Asıl adı "Ahi Mahmud Veli" olan, ama daha çok "Keçeci Baba" ismiyle meş
hur ve Horasan Erenleri'nden olduğu kabul edilen bu şahsın XIII. yy.da yaşadı
ğı ve Ahi teşkilatının bir üyesi olduğu kabul edilmektedir (Üçer, 2005: 88). Gele
nekte, Keçeci Baba'nın keçecilerin piri olmasının yanı sıra ruh sağlığı, veteriner
lik ve eğitim konularında da uzman olduğuna inanılır (Saduk Arslan, Saduk Dere, 
Erol Arslan).3o 

Keçeci Baba Ocağı, bu çalışmada ortaya konulan yapılandırma için güzel bir ör
nek teşkil etmektedir. Ocağın merkezi Tekke'nin de bulunduğu Keçeci Köyü'nde 
iken, Tokat ve çevre illerde bu ana ocağa bağlı alt ocaklar (kollar)ın bulunması 
bunun bir göstergesidir. Nitekim, Turhal Karkın köyündeki Aziz Baba Ocağı, 
Amasya Avşar köyünde Nebioğlu Ocağı ve yine Amasya Yassıçal (Ebemü) köyün
deki Ergonaş Ocağı Keçeci Baba Tekkesi'ne bağlı olan alt ocak (kollar)dır. Bölge
de Keçeci Baba'ya bağlı Aziz Babalılar -ki Aziz baba Keçeci Baba'nın torunudur
(Ero1 Arslan; Feyzi Ay) diğer gruplarda olduğu gibi tam bir ayrılma göstermediği 
için -mesela Aziz Bc;ıbalılar Keçeci Babalı Dedeleri de kabul ederler-, burada da
ha önceki gruplarda yapılan alt kollar esas alınarak bir yapılandırmaya gidilme
miş, bütün alt gruplar sadece Keçeci Babalılar başlığı altında ele alınmıştır. 

Keçeci Babalılar Sünni-Alevi pek çok ziyaretçinin akınına uğrayan Tekke'nin bu
lunduğu Erbaa'ya bağlı Keçeci Köyü'nün yanı sıra Turhal merkez ve Turhal'ın Ak
çatarla, Karkm, Erenli, Kuytul, Yenisu (Sergin); Tokat merkez Kızılköy, Kemalpa
şa, Yağmurlu; Niksar'ın Boğazbaşı; Reşadiye'nin Soğukpınar; Zile'nin Acıpınar, 
Emirören, Kurupınar, vb. köylerinde bulunurlar. Bununla birlikte az da olsa böl
genin diğer yörelerinde de bulunan Keçeci Babalılar'ın bölge dışındaki illerde 
de mevcut oldukları görülmektedir.3ı 

29 Bölge dışında da Kul Himmet'e bağlı olanlar vardır. Sözgelimi, Havza'nın Aşağısusuz, lrmakkıyı
sı, Kireçli, Kirazpınarı; Yıldızeli'nin Yusufoğlan ve Yakupköyü; Hafik'in Asarcık köyü ve Merzi
fon'un birkaç köyü vb. bu bağlamda sıralanabilir. (Afımet Şafıin; Dursun Şafıin). 

30 Merhum Saduk Dere, halk arasında Saduk Hoca şeklinde tanınmakta olup, zaman zaman çocuk
lara Kur'an okuma dersleri vermiştir. Kendisinde Hüsniye'nin elyazması bir nüshası ve Faziletna
me'nin Osmanlıca baskısının yanı sıra Tibyan Tefsiri de bulunmaktadır). Erol Arslan, ı955 Keçeci 
doğumlu. ilkokul mezunu, esnaf (Keçecibaba köyündeki herkesin Dede olduğu da ifade edilme
lidir.) 

31 (Bekir Değerli). Bölge dışında Keçeci Sabahlar özellikle Amasya ağırlıklı olarak bulunurlar. Bölge
de elde edilen bilgilere göre Keçeci Babalılar, Amasya'nın Albayrak, Ahmetkoltuğu, Avşar, Bayat, 
Fındıklı, Hasabdal. Karadaş, Karaibrahim, Karalı, Sarıalan, Uygur, Ümitköy, Yeşildere vb. köyle
rinde bulunmaktadır. (Sadık Arslan 'Giizel Dede'). 
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il. Ocak Dedelerinin Alevilik Tanımları: 

Mülakatlar esnasında kendilerine yöneltilen "Alevilik nedir, sizce nasıl tanımla-· 
nabilir?" ve "Aleviliğin din, mezhep ve tarikat olduğu yönünde çeşitli görüşler 
ileri sürülmektedir. Bu a.nlamda Alevllik size göre nedir? Din midir, mezhep mic 
dir, tarikat mıdır?" sorularına verdikleri cevaplar bölgedeki Alevller'in, Alevlliği 
hangi bağlamda anladıkları açıkça ortya koymaktadır. Yapılan alan araştırmasın
da elde edilen ve günümüzdeki fiili durumu ortaya koyan verilerin götürmüş ol
duğu "soya dayalı tarikatlar" şeklindeki bir sonuç, mülakata tabi tutulanlar tarafın
dan yapılan Alevilik tanımlarında da ifadesini bulmaktadır. Aşağıda bölgedeki 
grupların hepsinin temsilcilerinden derlenmiş olan tanımlar elden geldiğince 
her grubun görüşünü içerecek şekilde sıralanmıştır: 

"Alevilik, doğruluktur, insanı insan gibi tanımaktır, eline-diline-beline hakim olmak
tir, .kendi nefsine ağır geleni hangi ırktan olursa olsun başkasına yapmamaktır, 
zulmetmemek, hakkına razı olmak, Allah'ı bir bilmek, 124 bin nebisine inanmak, 
Muhammed Mustafa'yı hepsinden efdal bilmek, Muhammed'in kitabına ve ku
rallarına yani sünnetine uymak, aç doyurmak, açık örtmek, düşkünlere, yoksul
lara yardım etmek ve daha halka, Hakk'a yararlı şeyler yapmak ve evliyalara say
gı gösterip sevmektir. Alevllik ne mezheptir ne dindir, o bir kural, yol ya da tari
kat ve içtihatdır." (Ali Gökvelioğlu). 

"Alevllik Hz. Ali'nin evinde kurulan isliimdır. Anca:k islam'ın yayılmasıyla daha 
sonraları tarikat şeklinde devam etmiştir. Mezhep döneminde de Cafer Sadık 
mezhebini benimsemiştir. Bunun haricindeki tanım ve yaklaşımları kabul etmi
yoruz." (Emrıılafı Eraslan). 

"Alevllik, sınıf değil, adını Hz. Ali' den alan, özünde bir inanç topluluğunun adı
dır. 12 imam ve 14 masumun göstermiş olduğu ışıklı bir yolun adıdır. isliim'dan 
bir içtifıatdır. ancak ibadetlerini Kur'an ve Ehl-i Beyt içtihadı üzerine yapar. Diğer 
ibadetlere saygılı davranır. Kötülüğü dışlamak üzere, her zaman bu dünyanın 
hesabını bu dünyada vermeye özen gösteren inanç sisteminin adıdır. Allafı-Mu
fıammed-Ali üçlüsünü dil ve özünden bırakmadan, Kur'an, ilim ve aklı mutlaka ön 
planda tutarak Ehl-i Beyt'in gösterdikleri inanç yolunu yaşamaktır. Tanrı' dan bi
ze iki emanet olarak sunulup gösterilen Kur'an ve Ehl-i Beyt'e riyasız gönülden 
sımsıkı sarılmaktır ki, bu iki emanetin bütün evliyaların baş tacı olduğu bilin
mektedir." (Ali Arslan).32 

"Gad!rhum'dan sonra gelip Ali'nin evinde toplananlara Alevi denir. Alevllik tari
kattır, tarikat duygudur, duygu ise ne anlatılır, ne yazılır; o yaşanır." (Nesimi Yık
dız). 

32 Ali Arslan Dede son zamanlarda tarikatlar hakkında oluşan birtakım kanaatlardan dolayı olsa ge
rek Alevlliğin "yol" olduğunu ısrarla söylemektedir. Ancak bilindiği gibi tarikat kelimesinin Türk
çe karşılığı "yol"dur. 
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"Alevilik, Cenab-ı Allah'mbir ve birliğine, Hz. Peygamber'in O'nun elçisi olduğu
na, Evlad-ı ResOl'ün sevgi ve saygısında elinden geldiğince bağlı bulunarak, bu 
birliğe ve beraberliğe gönül duygusu ile bağlı olmaktır. Alevilik islamiyet'in için
de bir yoldur, tarikattır, yaşama tarzıdır." (Ali Rıza Aykut). 

"Alevilik, Allah'ı bir bilen, dini İslam, kitabı Kur'an, mezhebi Caferi olan Allah'a 
yaklaşım için bir tasavvuf yoludur, tarikattır." (Fazlı Doğan). 

"Yetişmiş bir veliden ilham duyup Hacı Bektaş Veli'nin izini süren kişilere Alevf 
denir ve Alevi Allah'a, Peygamber'e iman eder, Hz. Ali'yi pir/veli kabul eder. Ale-
vflik İslamiyet'in içinde bir tarikattır." (Deviş Başdoğu). · 

"Alevilik, İslam içerisinde gelenek ve göreneklerin devam ettirilmesidir, tasavvuf 
düşüncesidir, tarikattır. Hz. Peygamber döneminde olmamasından dolayı mez
hep olayına karşı da olsak, Caferi içtihadına uymayı tercih ederiz." (Mustafa Te
mel). 

"Alevilik, bir yaşam biçimidir, insanları ıslah eden bir yoldur, mezhep değildir, 
bir yoldur, tarikattır." (Mefımet Kurt)._ 

"Alevilik, Allah'ın varlığına ve birliğine mutlak surette inanmakla birlikte "Hakk 
benf Adem' dedir'' prensibinden hareketle Allah'ın insana tecellf ettiğine inanan bir 
sistemdir. "Ene'l-Hakk"ı benimsemek sur~tiyle insana değer vermek, hoşgörülü 
davranmak ve eline-diline-beline sahip olmaktır." (Ali Kurt). 

"Alevilik, Ali'yi sevmek, Allafı-Mufıammed-Ali'ye saygılı olmak, döktüğünü doldur
mak, ağlattığını güldürmek, görgü-sorgu ile bütünleşmek ve eline-beline-diline sa
hip olmaktır." (Eraslan Doğanay). 

"Alevilik, 90 bin erin hocası Ahmed Yesevl'nin kurduğu yolun adıdır." (İbranim Gü
nay). 

"Alevilik, Hz. Ali'nin şekillendirmiş olduğu insanların yaşam tarzını ve ibadet 
şeklini belirleyen inanç sistemidir." (Rüstem Kurt).33 

"Alevilik, eline-diline-beline sahip olmak, karşıdaki insanı kendinden üstün görmek, 
maddi-manevi temiz olmaktır." (Bektaş Aldemir). 

33 Rüstem Kurt. aslında Aleviliğin müstakil bir inanç ve bu inancın kitabının da "büyüklerin deyiş
leri" olduğunu ifade ederek Aleviliğin ayn bir din statüsünde görülebileceğini dillendirmektedir. 
Yukarıda Aleviliğin din olup-olmadığı konusu ele alınırken bölgede henüz kişisel düşüncelerden 
kurtulup topyekün bir grubun ortak görüşü olamamış yaklaşımlardan söz edilmişti ki bu o yak
laşımlara bir misal olarak verilebilir. Ancak "Alevilik, Yahudilik ve Hnstiyanlığa hangi konumday
sa islam'a da aynıdır" ifadesi ile benzer bir yaklaşım içinde olan Babacı Hubyarlılar'dan Rüstem 
Ağalılar'ın Dedesi Mehmet Kurt'un Alevilik hakkında "tarikat" nitelemesinde bulunduğu da dikkat 
çekmektedir. 
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"Alevilik, eline-diline-beline sahip olmaktır, dil ile ikrar. kalp ile tasdiktir, ölmezden 
ewel ölmektir, din değildir, çünkü Alevllik islam'dır, Ehl-i Beyt'e inanırız, Cafe-· 
rlliği mezhep kabul ederiz, Alevllik tarikat/yoldur."(Ahmet Şahin). 

"Alevllik, Hz. Muhammed ve Ali'nin Hz. Hüseyin'e teslim ettikleri tarikat yoludur." 
(Sadık arslan 'Güzel Dede'). 

Alev! telakkinin temeli olarak kabul edilen ve Alevi literatürde "Üçler" şeklinde 
isimlendirilen "Hakk-Muhammed-Ali" esasının. daha çok "uluhiyyet-nübüwet
velayet"in ifadesi olması; Alevilikte ilham ve keşfin (sezgi) epistemolojik anlam
da temel bilgi kaynaklarından biri olarak kabul edilmesi; kişinin insan-ı kamil 
olarak yetiştirilmesi için gerekli adab ve erkanın dört kapı-kırk makam çerçeve
sinde oluşturulması; ikrar Verme Ceminin aslında bir tarikata giriş, inabe-biat 
uygulamasından farklı bir şey olmaması, (Erseven, 1996: 206; Bozkuş, 2000:208; 
Korkı:naz, 2000: 373) ibadet hayatının temeline oturtulan ve içinde "tevhid" bab
larıyla beraber 12 hizmet üzerinden yürütülen "cem"in bir zikir toplantısı olma
sı; cem esnasında coşkuyu sağlamak için okunan deyiş ve nefeslerin, diğer tari
katlardaki ilahiler (Köprülü, 1966,:301-302; Melikoff, 1999: 24-25) kullanılan saz 

ve keman gibi enstrümanların, kudüm, def veya ney ile aynı mahiyette olması, 34 
bazen sözlü de olsa kimi Zeyne'l-Abidin, kimi İmam Cafer, kimi Musa Kazım ve 
kimi de imam Rıza aracılığı ile silsilelerini Hz. Ali'ye ulaştırmak suretiyle "silsile
tü'z-zeheb" denilen bir silsile kabul edilerek bu olgunun "el ele el Hank'a" olarak 
isimlendirilmesi (Üçer, 2005: 61) pir, rehber, dede, talib şeklinde hiyerarşik bir 
yapılanmanın bulunması; temel ahlaki prensiplerin, toplumumuzda varolan de
ğişik katmanların da benimseyip "edeb ya hu" kalıbında formüle ettikleri eline-di
line-beline sahip olmak kabulü çerçevesinde şekillendirilmesi; "mGtG kable en 
temGtG/ölmeden önce ölmek", "hasibG kable en tuhasibG/heseba çekilmeden 
kendinizi hesaba çekin" vb. kabulleri; Alevilerin gerek temel kaynak olarak kabul 
edilen eserlerinde, gerek ozanların deyişlerinde ve gerekse Alevilerce kaleme 
alınan kitaplarda kullanılan dört kapı-kırk makam, üç sünnet-yedi farz, velayet, 
evliya, ermek, ermişlik, kutb, ilham, küntü kenz vb. örnekleri çoğaltılabilecek 
kavramların ana iskeleti oluşturduğu terminoloji ile birlikte ana tekke ve buna 
bağlı alt tekkeler şeklinde varolan yapılanma göz önüne alındığında, Alevlliğin 
''tasawufi oluşum" olarak değerlendirilmesi gerektiği görülmektedir. Nitekim bu 
gerçeğin bölgedeki Alev! dedelerin Alevilik tanımıyla da ortaya çıktığı görülmek
tedir. 

34 Şehirlerde icra edilen Bektaşi ayinlerinde saz veya kopuzun yanında kudüm, tambur. çalpala gibi 
aletler de kullanılır (Sezgin, 2002: 89). 
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SONUÇ 
Tokat bölgesi hakkında ortaya koyduğumuz "ocaklar ve ocak yapılanması"ndan 
çıkarılacak sonuçlardan bazılarına burada işaret etmemiz yerinde olacaktır. 

"Akıl ve nakil"e referansı ihmal etmese de ilham ve keşfi bu iki kaynağa öncele
yen, diğer bir ifade ile "ilham ve keşfi birinci derecede bilgi kaynağı" olarak 
gören "Geleneksel Alevflik" bünyesinde Mezhepler Tarihinde Batıni grupların 

inançları olarak aktarılan birtakım inançları barındırmakla beraber İslam düşün
cesindeki geleneklerden irfiinf gelenek içerisinde değerlendirilmelidir. 

Ocak sistemine bağlı olarak şekillendirilen ana ocak ve bunlara bağlı alt ocaklar 
sisteminin ana tekke ve buna bağlı alt tekkeler biçiminde şekillendirilmesi, geç
mişten günümüze soy-boy-aşiret merkezli bir sosyal hayat yaşayan bu grupların, 
tekke kültürünün kaynağı olan tasawuf düşüncesini bu sosyal yapılarına uyarla
dıklarını açıkça ortaya koymaktadır. 

Ortaya konulan tablo, bu grupların yerleşmelerinde iskan politikaları vb. farklı 
etkenlerle beraber akrabalık ilişkilerinin de etkili olduğunu ortaya koymaktadır. 
Genelde bu grupların her biri bölgenin bir yöresinde daha yoğun olarak bulun
maktadır. Nitekim bu durum günümüzde de geçerliliğini korumaktadır ki, özel
likle büyük şehirlere göç ile beraber buralarda yerleşme esnasında aynı yöreden 
gelen insanların aynı veya yakın mahallelerde oturmayı tercih ettikleri bilinen 
sosyo-psikolojik bir gerçektir. Nitekim Tokat il haritası incelendiğinde aynı gru
ba mensup Alevilerin bir bölgede kümelendikleri görülmektedir. Bu da akraba
lık ilişkilerinin yerleşim ve mensubiyette etken olduğuna ilişkin söylenenleri fi
ilen göstermesi açısından dikkat çekmektedir. Sözgelimi Hubyar'a mensup olan
ların ilçenin kuzeybatısında; Keçeci Baba'ya mensup olanların ise ilçenin kuzey
doğusunda birbirine yakın yerlerde yerleşmiş olmaları bu konuyla ilgili açık bir 
göstergedir. 

Bu gruplarda ön plana çıkarılan yaklaşımlar ve dile getirilen "gelenek mensubi
yet kabulleri", günümüzde Alevi kavramının, içerisinde tarihte var olan pek çok 
geleneği barındırdığını ortaya koymaktadır. Söz gelimi, Hubyarlılar'ın "abdal"; 
Keçeciler'in "ahi", Cerliler'in "Melami" Nefes Evlatları'nın "Üveysi" geleneğiyle 
irtibatlandırılması bu gerçeği gözler önüne sermektedir. Bu da bizzat çalışma
mızda dile getirdiğimiz Aleviliğin "soy süren ve tasawufu içselleştiren gruplar 
bütünü için bir üst kimlik ya da şemsiye kavram" olduğu şeklindeki tespitimizi 
açıkça desteklemektedir. 

Bölgede dört ana grupta yer alan ve her biri farklı geleneklerde kendisini ifade 
eden ve bir birinden müstakil gruplar olarak varlıklarını sürdüren bu gruplar 
hakkında, Bektaşllik'i merkeze alan bir yaklaşımla Köy Bektiişfliği-Şehir Bektiişfliği 

şeklindeki yaygın kullanımın sağlıklı olmadığı anlaşılmaktadır. Bu kullanımın 
sadece Bektaşi gruplar içinde olabileceği açıktır. Ancak Bektaşllik'le bağlantısı 
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olmayan, söz gelimi. Erdebilliler ya da Tahtacılar gibi grupları, bu genel kulla
nımla ifade etmek doğru değildir. Bütün bu veriler Alevi-Bektaşi şeklinde yay-· 
gınlık kazandığı gözlemlenen kullanımın da sıhhatli olmadığını anlamamıza yar
dımcı olmaktadır. 
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